36

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2021

 № 108
	О внесении изменений в Порядок открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов для формирования избирательных фондов кандидатов при проведении выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований на территории Владимирской области, утвержденный Постановлением Избирательной комиссии Владимирской области от 04.06.2020 № 87

В соответствии с пунктом 10 статьи 23, пунктом 12 статьи 58, пунктом 11 статьи 59, статьей 63.1 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 14 статьи 14, пунктом 7 статьи 56 Закона Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области», Избирательная комиссия Владимирской области  постановляет:

1. Внести в Порядок открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов для формирования избирательных фондов кандидатов при проведении выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований на территории Владимирской области, утвержденный Постановлением Избирательной комиссии Владимирской области от 04.06.2020 № 87, изменения согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Избирательной комиссии Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» и опубликовать в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Владимирской области».

Председатель

Избирательной комиссии

В.А. Минаев

Секретарь

Избирательной комиссии

Н.А. Ульева

	Приложение

к Постановлению Избирательной комиссии Владимирской области от 28.06.2021 № 108

	СОГЛАСОВАНО

	УТВЕРЖДЕНЫ

	Управляющий Отделением по Владимирской области Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу

___________ Н.В. Калашникова

	Постановлением Избирательной

комиссии Владимирской области

от 28.06.2021 № 108

Изменения, вносимые в ПОРЯДОК

открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов для формирования избирательных фондов кандидатов при проведении выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований на территории Владимирской области

1. Абзац первый пункта 1.1 Порядка дополнить предложением:
«Договор специального избирательного счета кандидата оформляется в соответствии с правилами кредитной организации.».
2. Абзац шестой пункта 1.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«- карточки с образцами подписей и оттиска печати, оформленной в порядке, установленном нормативным актом Центрального банка Российской Федерации (в случае необходимости ее представления в соответствии с правилами кредитной организации об открытии специального избирательного счета).».

3. Пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«Добровольное пожертвование гражданина Российской Федерации в избирательный фонд вносится лично гражданином на специальный избирательный счет через кредитную организацию, отделение связи из собственных средств по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

При внесении добровольного пожертвования гражданин в реквизите «Назначение платежа» распоряжения о переводе денежных средств указывает слово «пожертвование» и следующие сведения о себе: фамилию, имя и отчество (в случае, если данные не указаны в реквизите «Плательщик»), адрес места жительства физического лица, дату рождения, серию и номер паспорта или заменяющего его документа, информацию о гражданстве.

Перевод денежных средств на специальный избирательный счет осуществляется кредитной организацией в соответствии с требованиями нормативного акта Банка России, устанавливающего правила осуществления перевода денежных средств, при обязательном заполнении реквизита «Назначение платежа» распоряжения о переводе денежных средств в соответствии с информацией, указанной гражданином в распоряжении о переводе денежных средств.

При внесении добровольного пожертвования гражданином, который включен в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, и (или) информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, такой гражданин указывает в реквизите «Назначение платежа» платежного документа (распоряжения) информацию о включении его в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, и (или) информацию о включении гражданина в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента.».

4. Абзац четвертый пункта 2.8 Порядка изложить в следующей редакции:
«Филиалы ПАО Сбербанк, в которых открыты специальные избирательные счета, по представлению избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии), окружной избирательной комиссии, а по соответствующему избирательному фонду также по требованию кандидата, уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам (в случае его назначения) обязаны безвозмездно в трехдневный срок, а за три и менее дня до дня (первого дня) голосования – в день обращения представить заверенные копии первичных финансовых документов, подтверждающих поступление денежных средств на специальные избирательные счета и расходование этих денежных средств.».
5. Пункт 3.1. Порядка изложить в новой редакции:

«3.1. Все финансовые операции по оплате расходов со специальных избирательных счетов зарегистрированных кандидатов прекращаются в день (первый день) голосования. Последним днем проведения операций по оплате расходов со специальных избирательных счетов является операционный день, предшествующий дню (первому дню) голосования, в пределах установленного в филиале ПАО Сбербанк времени операционного дня.

Денежные средства, переведенные до дня (первого дня) голосования, но поступившие в день (дни) голосования или после, а также неизрасходованные средства, оставшиеся у кандидата, подлежат зачислению на специальный избирательный счет данного кандидата после дня (дней) голосования.».
6. Пункт 3.4. Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если на специальном избирательном счете имеется неизрасходованный остаток денежных средств, то кредитная организация выдает заверенный документ об остатке денежных средств на этом счете.».

7. Пункт 3.5. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.5. Филиал ПАО Сбербанк обязан перечислить оставшиеся на специальном избирательном счете кандидата денежные средства по истечении 60 дней со дня (последнего дня) голосования в доход бюджета соответствующего муниципального образования и закрыть этот счет.».